
 
 

Application Note 6 
 

© Evropská společenství, 2008. Reprodukce je povolena s uvedením zdroje. 
Evropská komise ani nikdo, kdo jedná jejím jménem, neodpovídá za jakékoli případné použití následujících údajů. 

Strana 1 z 2 

 
 

Obrázek 1: Prohlášení o sledovatelnosti ERM-AD452/IFCC. Měřená veličina je  
procedurálně definována a předpokládá se řádná kalibrace všech vstupních faktorů.   

Použití ERM certifikátů a materiálů 
 

Tyto informace k použití popisují některé praktické aspekty spojené s 
manipulací a použitím certifikovaných referenčních materiálů (CRM) v 
laboratořích. Dále jsou vysvětleny nejrůznější hodnoty uvedené na 
certifikátu, opětovné použití materiálů, aplikace korekce vlhkosti a 
interpretace prohlášení o sledovatelnosti. 
 
ÚVOD 
K maximálnímu využití všech výhod referenčních 
certifikovaných materiálů je nezbytné porozumět 
informacím obsaženým v certifikátech k 
referenčním materiálům a správně tyto materiály 
používat. Tyto informace k použití vysvětlují 
základní termíny používané na ERM certifikátech a 
poskytují návod k praktické manipulaci s materiály. 

TERMÍNY NA CERTIFIKÁTU 
Typy přiřazených hodnot 
Referenčním materiálům označeným jako ERM se 
přiřazují tři kategorie hodnot. 

Certifikované hodnoty splňují nejvyšší standardy 
spolehlivosti. Jsou sledovatelné k uvedeným 
referencím a doprovází je rozšířené prohlášení o 
nejistotě podle GUM (ISO Pokyny 98 "Pokyny pro 
vyjadřování nejistoty měření"), platné po celou 
dobu trvanlivosti ERM-CRM.  

Indikativní hodnoty nejsou certifikovány buďto z 
důvodu vyšší nejistoty, než se vyžaduje pro 
zamýšlené použití, nebo z důvodu nedostatečné 
různorodosti metod použitých při charakterizaci. 
Informace jsou proto nevhodné pro certifikaci při 
přesnosti vyžadované pro certifikované hodnoty. 

Dodatečné informace k materiálu jsou hodnoty 
vytvořené během provádění certifikace, které jsou 
obvykle výsledkem pouze jedné metody a uvádějí 
spíše řádovou hodnotu než přesnou hodnotu. 

Shrnuto, certifikované hodnoty jsou ty, při jejichž 
přiřazení si je certifikační orgán jist s vysokou 
přesností, zatímco indikativní hodnoty vykazují 
vyšší míru nejistoty a/nebo nepřítomnost úplného 
prohlášení o sledovatelnosti. Tuto hierarchii 
spolehlivosti ukazuje fakt, že na první straně 
certifikátu jsou pouze certifikované hodnoty. Z toho 
vyplývá, že certifikovaného hodnoty jsou jistější 
než indikativní hodnoty, které jsou naopak jistější 
než dodatečné informace k materiálu.  

Prohlášení o metrologické sledovatelnosti 
Certifikované a indikativní hodnoty přicházejí s 
prohlášením o sledovatelnosti. Tato prohlášení 
jasně identifikují měřenou veličinu a také 
sledovatelnost hodnot této veličině přiřazených (viz 
také politika ERM týkající se sledovatelnosti na 
www.erm-crm.org). Tyto informace se poskytují v 
několika poznámkách pod čarou týkajících se 
certifikovaných nebo indikativních hodnot a 

měřených veličin (viz obrázky 1 a 2). Existují 
následující alternativy: 

Měřené veličiny mohou být strukturálně definované 
("racionální"), jako například pro celkový obsah 
kadmia nebo ochratoxinu A, nebo procedurálně 
definované ("empirické"), jako např. pro 
potravinovou vlákninu, extrahovatelné kadmium 
nebo rázovou houževnatost, které jsou definovány 
specifickými protokoly o měření.  

Pro strukturálně definované měřené veličiny jsou 
principy ERM striktnější než u ISO Pokynu 34 a 35 
a vyžadují dostupnost výsledků získaných z 
minimálně dvou zcela nezávislých metod potvrzení 
výsledků primárními metodami měření nezávislou 
metodou k prokázání absence zkreslení 
přiřazených hodnot kteroukoliv z metod.  

Hodnoty přiřazené měřeným veličinám mohou být 
sledovatelné do Mezinárodní soustavy jednotek 
(SI) nebo do artefaktu (empirických měřítek). V 
prvním případě jsou všechny vstupní faktory 
kalibrovány standardy, jejichž hodnoty jsou 
sledovatelné do SI, zatímco v druhém případě byly 
minimálně pro jeden krok v kalibraci použity 
libovolné standardy (např. Primární referenční 
přípravek v klinické chemii Světové zdravotnické 
organizace, Vienna Standard Mean Ocean Water 
(VSMOV) pro chemický posun). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dřívějších certifikátech ERM byly tyto informace 
spojeny do jedné poznámky pod čarou. Od přijetí 
společné politiky ERM ohledně sledovatelnosti se 
tyto informace uvádějí ve dvou poznámkách pod 
čarou, přičemž jedna souvisí s určením měřené 

Prosinec 2008 

Autor: Thomas Linsinger 

Evropská komise - Společné výzkumné centrum 
Institut pro referenční materiály a měření 

(IRMM) 
Retieseweg 111, 2440 Geel, Belgie 

Email: thomas.linsinger@ec.europa.eu 

www.erm-crm.org 



 

Strana  2 z 2 

 
 

Obrázek 2: Životnost a minimální odběr vzorku jsou označeny 
modře a zeleně v daném pořadí. 

 
Obrázek 3: Definice korekce suché hmoty pro ERM-CE477. Všimněte si 

jiných doporučovaných odběrů vzorků pro korekci suché hmoty a 
certifikovaných měřených veličin (v tomto případě butyltiny), což odráží 

různé úrovně homogenity pro vlhkost a butyltiny.  

 

 

Obrázek 4: Efekt různých podmínek schnutí na zelném referečním 
materiálu. Specifická podmínka schnutí na certifikátu: 16 h při 70 

°C 

veličiny jako takové, a druhá určuje sledovatelnost 
hodnot jí přiřazených. 

Minimální odběr vzorku 
Každý materiál je přirozeně heterogenní. Minimální 
množství materiálu, které je reprezentativní pro 
celou jednotku (lahvička, ampule, atd.) je 
definováno jako minimální odběr vzorku (Obrázek 
2). Certifikovaná hodnota a její nejistota nemůže 
být zaručena pro dílčí vzorky menší, než je 
minimální odběr vzorku. 

Datum exspirace 
Výrobci referenčních materiálů zaručují 
neporušenost materiálu a platnost certifikátu po 
určitý čas (známý pod pojmem trvanlivost) za 
předpokladu, že není materiál otevřený a že je 
skladovaný v doporučených skladovacích 
podmínkách. To automaticky neznamená, že 
uživatel musí zlikvidovat nevyužitý vzorek po 
vypršení trvanlivosti, avšak výrobce pak již 
nemůže garantovat jeho stabilitu. Uživatelé mohou 
dále pokračovat v použití materiálu na svou vlastní 
odpovědnost, pokud mají další důkaz stability 
(např. žádné změny v tabulkách kontroly kvality, 
srovnání s jinými materiály), avšak certifikát k 
materiálu nebude platný. 

Trvanlivost může výrobce prodloužit, pokud budou 
k dispozici další informace o stabilitě. To se však 
vztahuje pouze k nově zakoupeným vzorkům, ne 
ke vzorkům, které byly distribuovány před 
prodloužením původní trvanlivosti. 

Pokyny pro použití 
Pokyny k použití poskytují detailní popis pro každý 
materiál. Tyto popisy se mohou vztahovat ke 
korekci suché hmoty (obrázek 3), postupu 
rekonstrukce, použití hodnot, skladování materiálu, 
atd. Pokud nejsou tyto pokyny plněny, nejsou 
přiřazené hodnoty platné. 

OTÁZKY MANIPULACE 
Metoda měření, která bude použita 
Metoda měření musí určit stejnou měřenou 
veličinu, která je popsána v certifikátu. To 
znamená, že pro procedurálně definované měřené 
veličiny musí být použita metoda uvedená na 
certifikátu. Pro strukturálně definované měřené 
veličiny může být použita kterákoliv metoda 
určující tuto měřenou veličinu a měla by 
poskytnout nezkreslené výsledky. 

Veškeré nástroje musí být řádně kalibrovány, aby 
byly výsledky měření sledovatelné ke stejné 
referenci jako certifikovaná hodnota.  Pro výsledky 
sledovatelné k artefaktu musí být použita norma, 
jejíž hodnota je sledovatelná ke stejnému 
artefaktu. 

Použití otevřených lahví 
U otevřených jednotek může dojít ke změně nebo 
dokonce ke znehodnocení materiálu, na které 
nelze během certifikačního procesu brát zřetel. 
Proto nemohou postupy CRM garantovat přiřazené 
hodnoty u otevřených jednotek. Je na posouzení 
uživatele, zda může být tento materiál dále použit 
či nikoliv, a jaké skladovací podmínky nebo 
zpracování jsou nezbytné. Obecně platí, že 
materiály by se měly skladovat v chladném, 
suchém prostředí, v temnu a uzavřené. Další 
informace jsou často k dispozici ve zprávě o 
certifikaci, která je volně dostupná na www.erm-
crm.org. V každém případě by se měly materiály z 
otevřených nádob použít co možná nejdříve po 
otevření k minimalizaci změn.  

Korekce vlhkosti 
Mnoho certifikovaných hodnot se uvádí jako obsah 
na suchou hmotu vzorku. Protože se výsledky 
různých metod (např. sušicí pec, titrace podle Karl 
Fischera, vakuová sušicí pec) mohou významně 
lišit, postup pro korekci vlhkosti musí být jasně 
uveden na certifikátu (obrázek 3) a tato metoda 
musí být použita. Použití různých podmínek může  

významně změnit materiál (obrázek 4) a získané 
výsledky. Určení suché hmoty musí být provedeno 
na samostatném dílčím vzorku. 


